－1－

第 ７ 回 教 育 委 員 会 会 議 録 議事録調製者
捺　　　　印

開　催　日　時 令和６年７月19日（金）　午後１時27分から午後１時55分まで

開　催　場　所 滝川市役所９階　第一委員会室

出
席
委
員
氏
名

教 育 長 田　中　嘉　樹

教育長職務代理者 春　田　淳　一

委　　員 種　田　貴志子

委　　員 上　野　恭　敬

欠席 委　　員 木　曽　旬　映

その他の出席者

諏佐部長　福田指導参事　佐藤課長　青木事務長　運上課長

吉住主幹　茶木館長　神馬課長補佐　湯澤係長　渡邉係長

茂野係長　小西主査　川村主事

傍聴者の人数

傍聴　０　人

１．開　　　会

午後１時27分　田中教育長開会を宣し会議に入る。

２．議事録署名

委員の指名

３．前回会議録

の 承 認

４．報　　　告

種田委員

令和６年６月25日（第６回）会議録を事前配付したもので、これを承認した。

（１）教育長行政報告

※田中教育長～７月12日、北海道コカ・コーラボトリング株式会社と滝川市の間で図書館

への図書寄贈の協定締結式が開催されました。今年度はじめに同社が滝川市役所２階に

コーヒーの自動販売機を設置しました。北海道コカ・コーラボトリング株式会社として

は、社会貢献事業の一環として売上の一部を利用し図書の寄贈をする、図書館としては

「たきかわっ子未来としょかん文庫」として受け入れるという協定でございます。年度

末にどのような金額になるのか、寄贈図書の内容を図書館と協議しながら図書の購入、

寄贈をしていただきます。皆さんも是非図書館にお寄りになった際には、おいしいコー

ヒーがお安くなっておりますので、是非味わっていただけたらと思います。

（２）各所管事務報告

※佐藤課長～教育総務課から報告いたします。

行政報告について、６月24日、田中教育長に対して２期目となる辞令交付が行われま

した。

月間業務計画について、８月22日、北海道都市教育委員会連絡協議会定期総会が北見

市で開催される予定です。

※渡邉係長～学校運営課から報告いたします。

行政報告及び月間業務計画については、記載の通りでございます。

－2－

５.そ　の　他

※青木事務長～滝川西高等学校から報告いたします。

行政報告については、記載の通りでございます。

月間業務計画について、８月20日、滝西オープンスクールを開催いたします。主に空

地管内中学校の生徒と保護者を合わせて現在563名から申し込みをいただいておりま

す。当日は、学校説明及び体験授業、部活動見学、保護者からの進路相談等を実施いた

します。

※運上課長～社会教育課から報告いたします。

行政報告に行政報告については、記載の通りでございます。

月間業務計画について、８月31日まで、スコーレ滝川を活用した検証事業として滝川

市民プール水夢の代替検証を行う予定です。

８月21日、Ｂ＆Ｇ財団と事業連携協定の締結式を行います。

※茂野係長～図書館から報告いたします。

行政報告について、６月16日、國學院大學北海道短期大学部の「ありす祭」開催に併

せて「古本もってけ祭ｉｎありす祭」を開催いたしました。参加者679名と、多くの方

に参加いただきました。國學院大學北海道短期大学部との連携事業の一環で、昨年度か

ら２回目の開催となります。短期大学の図書館と当館が協定を結んでおり、学園祭の主

要行事の１つとして実施されました。今年も例年同様、開始時間前から多くの方が列を

なすなど、大変皆さん熱心に本を選んでいただきました。このような事業を通じ、地域

に本という財産を還元することで、読書や図書館への関心を喚起し、利用者増加へつな

げたいと考えております。
　月間業務計画については、記載の通りでございます。

※茶木館長～美術自然史館から報告いたします。

行政報告については、記載の通りでございます。

月間業務計画について、特別展「覗いてみよう！模型の世界」が８月25日をもって終

了いたします。多くの方に来ていただきたいと思っております。

(２)各所管事務報告

①６月分児童生徒の教育相談等における状況報告について

※小西主査～別添「資料No.４－１」を用いて説明

報告済

②いじめの問題に関する児童生徒の実態把握に係る調査の概要と考察

※小西主査～別添「資料No.４－２」を用いて説明

報告済

(１)連絡事項

①外国語指導助手の退任及び採用について

※佐藤課長～別添「資料No.６－１」を用いて説明

了承済

－3－

６．閉　　　会

(２)次回会議日程

※佐藤課長～次回の教育委員会会議の開催についてお諮りし、８月20日（火）午後１時30

分から教育委員会会議を開催することで承認あり。

午後１時55分

以上会議の顛末については相違ないので、ここに署名する。